
第七章 税务咨询服务

【考点 1】一般税务咨询服务

（一）涉税服务人员对纳税人、扣缴义务人的日常办税事项提供税务咨询服务。、

（二）服务内容：

1.适用税收实体法方面的税务咨询

2.适用税收程序法方面的税收咨询

3.解决税收分歧方面的咨询

4.涉税会计处理的咨询

5.税务动态方面的咨询

（三）服务方式：书面咨询、电话咨询、晤谈、网络咨询。

【考点 2】专业税务顾问服务

（一）专项税务咨询服务或长期税务顾问服务。

（二）基本内容

类别 基本内容

专项税务咨询服务

包括但不限于以下服务：

1.涉税尽职审慎性调查；

2.纳税风险评估；

3.资本市场特殊税务处理合规性审核；

4.与特别纳税调整事项有关的服务。

长期税务顾问服务

提供期限不短于 1 年，包括但不限于以下服务：

1.税务信息提供；

2.税务政策解释和运用咨询；

3.办税事项提醒和风险提示；

4.涉税措施的评价和建议；

5.代表委托人向税务机关咨询问题和协商税务处理等业务。

【考点 3】税收策划服务

（一）特点：合法性、策划行、目的性和适用性。

（二）服务内容

1.战略规划税收策划；

2.经营活动税收策划；

3.企业重组税收策划；

4.投融资税收策划；

5.其他事项税收策划。

（三）基本方法

1.不予征税方法；

2.减免税方法；

3.税率或征收率差异方法；

4.分割方法；

5.扣除方法；

6.抵免方法；

7.延期纳税方法；

8.退税方法。

第八章 其他税务事项代理服务

【考点 1】涉税信息报告事项代理服务

涉税信息报告事项代理业务是税务师事务所接受纳税人、扣缴义务人、缴费人（以下简称委托人）委托，在

其权限内，以委托人的名义代为办理基础信息报告、制度信息报告、跨区域涉税事项、资格信息报告、特殊



事项报告等税务事项的服务业务。

【考点 2】税收优惠代理服务

（一）委托人对报送材料的真实性和合法性承担责任；

（二）实施程序

【考点 3】证明办理代理服务

（一）代办开具《税收完税证明》、开具个人所得税《纳税记录》、转开印花税票销售凭证等涉税证明的服务。

（二）纳税人遗失《出口货物完税分割单》、印花税票和《印花税票销售凭证》，不能重新开具。

【考点 4】代理记账服务

（一）个体工商户可自行建账或聘请涉税专业服务机构代理建账。

（二）区别不同的业户实施分类建账，分别设置复式账或简易账，并报主管税务机关备案。

（三）涉税专业服务机构及其涉税服务人员应当按照“证账表”的顺序提供代理记账服务。

【考点 5】国际税收代理服务

（一）国际税收事项包括涉税情况报告、享受税收协定待遇、国际税收证明开具、相互协商程序、预约定价

安排共 5大类。

（二）代办境内机构和个人发包工程作业或劳务项目备案

1.对外支付时是否需要扣缴增值税和企业所得税；

2.扣缴增值税时按照税率、而非征收率扣缴。

（三）代办服务贸易等项目对外支付税务备案

1.向境外单笔支付等值＞5万美元

2.外国投资者以境内直接投资取得的合法所得在境内再投资（单笔 5万美元以上）：注意递延纳税政策。

（四）代办同期资料报告

同期资料包括主体文档、本地文档和特殊事项文档。

（五）代办预约定价安排谈签与执行

1.预约定价安排的谈签与执行通常经过预备会谈、谈签意向、分析评估、正式申请、协商签署和监控执行 6

个阶段；

2.按照参与的国家税务主管当局的数量，预约定价安排可以分为单边、双边和多边三种类型；

3.预约定价安排一般适用于主管税务机关向企业送达接收其谈签意向的《税务事项通知书》之日所属纳税年

度前 3 个年度每年度发生的关联交易金额 4 000 万元人民币以上的企业。

第九章 其他涉税专业服务

【考点 1】税务行政复议代理

（一）受案范围：

1.区分必经复议与选择复议；

2.必经复议：对征税行为不服，注意征税行为的界定；对当场作出的行政处罚决定不服；未履行法定责任；

申请政府信息公开，不予公开；其他。

（二）参加人

熟悉申请人、被申请人；了解第三人；了解代理人，注意被申请人不得委托本机关以外人员参加行政复议。

（三）管辖原则

上一级税务机关，注意具体规定。

（四）申请

1.申请期限：

①知道该行政行为之日起 60 日内提出行政复议申请；但是法律规定的申请期限超过 60 日的除外。

②因不可抗力或其他正当理由耽误法定申请期限的，申请期限自障碍消除之日起继续计算。

2.提交方式：书面或口头。

3.条件：

①先行缴纳或解缴税款和滞纳金，或提供相应的担保；

②加处罚款：收到决定书之日起 15 日内缴纳罚款，逾期每日按 3%加处罚款。

4.



类型 条件 复议机关

对税务机关作出逾期不缴纳罚款加

处罚款的决定不服的

先缴纳罚款和加处罚款，再申请行

政复议

向作出行政处罚决定的税务机关申

请行政复议

对已处罚款和加处罚款都不服的 无需缴纳罚款和加处罚款 一并向作出行政处罚决定的税务机

关的上一级税务机关申请行政复议

（五）处理

1.熟悉受理的条件；

2.行政复议机关收到行政复议申请后，应当在 5 日内进行审查。

3.不予受理、驳回申请或受理后超过行政复议期限不作答复的处理

类型 内容

行政复议机关无正当理由 申请人有权向上级行政机关反映，上级行政机关应当责令

其纠正；必要时，上级行政复议机关可以直接受理

必经复议 申请人可以自收到不予受理决定书之日起或行政复议期满

之日起 15 日内，依法向人民法院提起行政诉讼。

（六）审理

1.停止执行

2.中止 VS 终止

3.证据：

①被申请人负有举证责任；

②熟悉哪些证据不得作为定案依据。

4.普通程序 VS 简易程序

①简易程序适用范围

②时间

a.普通：行政复议机构应自行政复议申请受理之日起 7日内，将行政复议申请书副本或行政复议申请笔录复

印件发送被申请人。被申请人应当自收到行政复议申请书副本或行政复议申请笔录复印件之日起 10 日内，提

出书面答复，并提交作出行政行为的证据等材料。

b.简易：行政复议机构应自受理行政复议申请之日起 3日内，将行政复议申请书副本或行政复议申请笔录复

印件发送被申请人。被申请人应自收到行政复议申请书副本或行政复议申请笔录复印件之日起 5日内，提出

书面答复，并提交作出行政行为的证据等材料。

③审理方式：

a.普通：当面或通过互联网、电话、书面审理。

b.简易：书面审理。

④普通程序中听证的规定。

⑤审理期限：

a.普通：行政复议机关应自受理申请之日起 60 日内作出行政复议决定；但是法律规定的行政复议期限少于

60 日的除外。情况复杂，不能在规定期限内作出行政复议决定的，经行政复议机构的负责人批准，可以适当

延长，并书面告知当事人；但是延长期限最多不得超过 30 日。

b.简易：行政复议机关应自受理申请之日起 30 日内作出行政复议决定。

【考点 2】税务行政复议附带审査

（一）注意不包括规章；

（二）事先规定。



【考点 3】税务行政复议决定

税务行政复议的执行

类型 执行

维持行政行为的行政复议决定书 由作出行政行为的行政机关依法强制执行，或申请人

民法院强制执行

变更行政行为的行政复议决定书；行政复议调解书 由行政复议机关依法强制执行，或申请人民法院强制

执行

【考点 4】税务行政复议和解与调解

（一）行政复议审理期限在和解、调解期间中止计算。

（二） 调解应符合的要求。

【注意】关于行政复议期间有关“3日”“5 日”“7日”“10 日”的规定指工作日，不包括法定节假日。

【考点 5】听证

对于税款滞补罚争议，在主管税务机关下达《税务行政处罚事项告知书》送达后 5日内，由纳税人、扣缴义

务人或者委托税务师向税务机关书面提出听证，由作出行政行为的税务机关自行审查解决纳税争议。

【考点 6】税务行政诉讼

（一）熟悉原则和范围

（二）税务机关不享有起诉权，只有应诉权。

（三）税务行政诉讼和税务行政复议的不同

（四）参加人：原告、被告、第三人和诉讼代理人

（五）注意时间的有关规定


